
Delibera di giunta Comunale N. 55 DEL 05/03/2018  

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA  Giunta Comunale 
 
 
N.  55 / 1808s - 102   
 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione fra Comune di Alessandria, 

Coompany& Cooperativa sociale e Associazione Orti in Città 
 
Il giorno cinque del mese di marzo dell’anno duemiladiciotto alle ore 17:00 in 
Alessandria nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli 
argomenti iscritti all’ordine del giorno del 05/03/2018. 
 
Presiede l’adunanza  BUZZI LANGHI Davide Mario 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
                                                                                                         Presenti      Assenti 

 
     1.       CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco Sindaco  X 
 
     2.       BUZZI LANGHI Davide Mario Vice Sindaco  X 
 
     3.       BAROSINI Giovanni Assessore  X 
 
     4.       BORASIO Paolo Assessore  X 
 
     5.       CICCAGLIONI PierVittorio Assessore  X 
 
     6.       FORMAIANO Monica Assessore  X 
 
     7.       FTEITA FIRIAL Cherima Assessore  X 
 
     8.       LUMIERA Cinzia Assessore  X 
 
     9.       MOLINARI Riccardo Assessore  X 
 
   10.       STRANEO Silvia Assessore  X 
 
 

 
Partecipa il  Segretario Generale: Dott.ssa Ganci Francesca 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto 
sopra indicato. 



Delibera di giunta Comunale N. 55 DEL 05/03/2018  

 

IL DIRETTORE 

 
Sentito l’Assessore competente alle Politiche di valorizzazione e sviluppo del personale e 

all’Associazionismo Monica Formaiano  
 

PREMESSO che,  

 

▪ ad Alessandria è operante, presso il Centro d’incontro Comunale Orti in Città il Servizio di 

Ristorazione sociale, originato dal Patto Locale Sicurezza Integrata presentato alla Regione 

Piemonte dal Comune di Alessandria, unitamente ad altri partners  del territorio, nell’anno 2009;  

 ▪  che tale realtà ha via via sempre più  perseguito e consolidato i propri obiettivi specifici, 

ampliandosi e creando sempre più occasioni lavorative anche per persone svantaggiate e  con 

disabilità, aumentando significativamente il numero degli occupati e offrendo alla Città numerose 

occasioni di incontro culturale in un’ottica di integrazione e di socializzazione intergenerazionale; 

 

VISTA la deliberazione n. 171 del 09/06/2017 con la quale Giunta Comunale ha dato mandato alla 

Direzione competente di predisporre, sentiti gli Uffici tecnici, una proposta di modifica  della 

convenzione rep. n. 397/2015  - attualmente in essere fra Comune di Alessandria, Cooperativa 

Coompany& e Associazione Orti in Città, soggetto operante presso il Centro d’Incontro Comunale 

Orti - che preveda una ridefinizione degli spazi adeguata alle esigenze attuali, in modo da renderli 

funzionali all’utilizzo di ciascuna parte e consenta di  garantire il corretto funzionamento del 

servizio di Ristorazione sociale nel rispetto di tutte le normative vigenti, e permetta  di procedere 

alla sostituzione della serra esistente presso il Centro d’Incontro, dando piena realizzazione al 

progetto “Visioni”, presentato da Coompany& Cooperativa sociale, senza costi per 

l’Amministrazione comunale; 

 

ESAMINATO  lo schema di convenzione predisposto che, nel regolare i rapporti con la Coompany& 

Cooperativa sociale e l’Associazione Orti in Città, definisce la durata del sub comodato d’uso per 

un periodo congruo ( sino al 07/02/2026 ) affinché possa essere fattibile e sostenibile 

l’investimento da parte di Coompany& Cooperativa sociale, ma nel contempo ampiamente 

contenuto nei limiti di validità del contratto di comodato d’uso con l’ASL – AL  (17.1.2029); 

 

 

PROPONE alla GIUNTA COMUNALE di DELIBERARE 

 

per le ragioni sopra espresse 

- di PROCEDERE all’approvazione dello schema di Convenzione fra Comune di Alessandria e 

Coompany& Cooperativa sociale e Associazione Orti in Città allegato alla presente 

deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

- di AUTORIZZARE il Direttore competente a porre in essere gli adempimenti necessari per la   

realizzazione di quanto disposto 

 

 

 

 



Delibera di giunta Comunale N. 55 DEL 05/03/2018  

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata 

 

VISTO l’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in materia di competenza della 

Giunta Comunale; 

 

DATO ATTO  che la presente deliberazione  non comporta ulteriori oneri a carico 

dell’Amministrazione, in quanto le spese per il rifacimento della serra sono a carico della 

cooperativa proponente, mentre gli altri oneri gestionali, ammontanti a circa 30.000,00 euro 

all’anno, già a carico del Comune con parziale reintegro  dei sub comodanti, come per tutti i Centri 

d’incontro comunali, rimangono invariati; 

 

PRESO ATTO del parere espresso come segue, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i., così come sostituito dall’art. 3 comma 1, lett. b) L. n. 213 del 7 dicembre 2012 

 

parere di regolarità tecnica:  favorevole 

Il Direttore del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 

Dr.ssa  Rosella Legnazzi; 
 

parere di regolarità contabile: favorevole  
Il Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi 

Dr. Antonello Paolo Zaccone 
 

 

RITENUTO di approvare integralmente detta proposta per le motivazioni in esso contenute  

 

Con VOTI unanimi, resi in forma palese 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERA  

 
- di PROCEDERE all’approvazione dello schema di Convenzione fra Comune di Alessandria e 

Coompany& Cooperativa sociale e Associazione Orti in Città allegato alla presente 

deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

- di AUTORIZZARE il Direttore competente a porre in essere gli adempimenti necessari per la   

realizzazione di quanto disposto. 

 
 

Con successiva votazione espressa all’unanimità e nelle forme di legge, resa in forma palese 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°comma del D.Lgs. 



Delibera di giunta Comunale N. 55 DEL 05/03/2018  

267/2000. 

 
 



Delibera di giunta Comunale N. 55 DEL 05/03/2018  

 
 

 
Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 
POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 27 febbraio 2018 
 
 
 
Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello 
Paolo, ha espresso, sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 28 febbraio 2018 
 
 
 
Il Responsabile del 1800020200 - ASSESSORATO FORMAIANO, Dr.ssa Formaiano Monica, ha 
espresso, sulla presente deliberazione, parere VISTO FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 02 marzo 2018 
 
 
 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 
 



Delibera di giunta Comunale N. 55 DEL 05/03/2018  

  

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 BUZZI LANGHI Davide Mario 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott.ssa Ganci Francesca 

 
 
 

 
 

 

Pubblicata all’albo pretorio del Comune il  08 marzo 2018  e per giorni 15 

 

  

IL DIRETTORE 
 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 
 
 


